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ABSTRAKT

Má bakalářská práce s názvem „Současné postoje žen k antikoncepci“ se zabývá

zjištěním názorů žen na formy antikoncepce a je rozdělena na dvě části: teoretickou část a

praktickou část. V teoretické části se zabývám obecně antikoncepcí. V praktické části

zjišťuji aktuální názory žen na antikoncepci. Hormonální antikoncepce ještě nedávno byla

trend, od kterého se postupně začíná upouštět. Proto mě zajímá názor žen, a jestli opravdu

dávají přednost jiným antikoncepčním metodám než hormonálním.
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ABSTRACT

My bachelor’s thesis deals with the topic of women’s current attitudes to

contraception and is divided into two parts. The theoretical part and the practical part. In

theory, I deal with contraception in general. In the practical part I am researching the

current views of women on contraception. Hormonal ontraception has been a trend that is

being gradually being abandoned nowadays. Therefore, I am interested in the opinion of

women and whether they really prefer contraceptive methods other than hormonal.
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ÚVOD

V této bakalářské práci se zabývám tématem současných postojů žen k

antikoncepci. Toto téma jsem si vybrala, jednak protože mě zajímá samotné téma

antikoncepce, a také jak se doba posouvá vpřed, a jak ženy ve 21. století vnímají

antikoncepci. Subjektivně také sama vnímám, jak se změnil můj názor, a proto mě zvolené

téma baví.

Hormonální antikoncepce jako taková byla do určité doby velkým trendem,

poněvadž poskytovala formu sexuálního užívání bez následku nechtěných potomků. Dnes

se již doba posouvá vpřed ve smyslu přirozeného způsobu života. To znamená, že ženy

vyhledávají antikoncepční metody co nejméně zatěžující zdraví bez vedlejších účinků.

Stanovila jsem si hlavní cíl, a to zjistit, jakou formu antikoncepce preferují ženy

v různých věkových kategoriích. Dále jsem si stanovila tři dílčí cíle, a to cíl, co ženy vedlo

k výběru dané antikoncepce. Druhým dílčím cílem je zjistit, jaké změny na sobě

registrovaly ženy při užívání své antikoncepce a posledním třetím dílčím cílem je zjištění

obecného názoru žen na antikoncepci.

Teoretická část se zabývá antikoncepcí a reprodukčními orgány, které s ní souvisí.

První kapitola umožňuje nahlédnout do historie antikoncepce a jejího postupného vývoje.

Druhá kapitola popisuje fyziologii ženských pohlavních orgánů pro snadnější a nezbytné

pochopení určitých metod antikoncepce. Ve třetí kapitole jsou uvedeny různé metody

dnešní antikoncepce a jejich popis.

Praktická část se zaměřuje na současné postoje žen k antikoncepci, jaké mají dnešní

dívky a ženy na antikoncepci názor. Tyto informace byly získány formou online dotazníku.

Dotazníkem jsem se chtěla přesvědčit, zda opravdu ženy vnímají hormonální antikoncepci

jako méně přirozenou a snaží se od ní upouštět, či nikoli.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE ANTIKONCEPCE

Jakmile lidé zjistili, že pohlavní styk vede k oplodnění, což je známo jako lidstvo

samo, začali se zabývat tím, jak pohlavní život (sexualitu) od oplození (rozmnožování)

rozlišit. Již v Bibli je zmiňována přerušovaná soulož, která byla účinná. (Čepický, 2004)

Vytvořit antikoncepci měly snahu všechny kultury starověku, které se svými

praktikami mezi sebou velmi lišily. V Indii se snažili lidé zabránit těhotenství zaříkáváním.

V Egyptě se provádělo například vykuřování pochvy, což nebylo moc účinné. Dalšími

praktikami starých Egypťanů bylo doporučení z roku 1850 př. n. l. sepsané na Petriho

papyrusu, před pohlavním stykem si zavést do pochvy pesar z krokodýlího nebo sloního

trusu. Dále bylo možné použít volskou žluč, stromovou kůru či zelí. Arabští učenci

vymysleli čípek z pravého varlete vlka, který byl obalen v bavlně namočené v olivovém

oleji, i tento přípravek se zaváděl před souloží do pochvy ženy. (Čepický, 2004, Barták,

2006)

Tyto způsoby antikoncepce nebyly zcela neúčinné, jelikož některé z nich obsahovaly

látky, které vytvářely v pochvě velmi kyselé prostředí a spermie tak byly usmrceny.

(Vondruška, 2017) Lidé se snažili najít antikoncepci snadněji přístupnou. Ve starověké

Číně ženy polykaly 24 živých pulců, což mělo zabránit 5 let početí. Filozof Albert Veliký

považoval za účinnější polknout 24 živých včel. (Barták, 2006)

Chrámové kněžky ve Starověku si radily uhnětením kuličky z medu a mandlí

zavedenou do pochvy před stykem. Později Egypťanky přišly na příjemnější metodu ve

formě tampónů, vyrobených z vlny namočené do kvašeného akátového výtažku. V té době

bylo zjištěno, že extrakt z granátových jablek obsahuje přírodní hormon estrogen, a

společně s tukem a medem vyráběly vaginální čípky. Dále zkoušely i napodobení dnešního

nitroděložního tělíska ve formě malého kamínku či vosku zavedenou do dělohy nebo

spirálku ze slonoviny, což mělo zabránit průchodu spermiím. (Vondruška, 2017)

Ve Středověku lidé vymysleli plátěný návlek na penis, který především chránil před

pohlavně přenosnou francouzskou nemocí, zvanou syfilis. A dále pás cudnosti, což byla

velmi spolehlivá antikoncepce. (Čepický, 2004) Nejstarší forma bariérové antikoncepce

pochází z Bible u židovských národů, kteří používali rybí měchýře nebo ovčí střívka, aby

nedošlo k početí. V roce 1844 došlo k přelomu a začaly se vyrábět kondomy z gumy. Ty

ovšem byly velmi drahé a určené k opakovanému použití, po styku se čistily. (Vondruška,

2017)
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Postupem času začaly vznikat antikoncepční poradny v Anglii a Spojených státech

Amerických. Ve 30. letech i u nás se sídlem v Praze, kde byly k dispozici kondomy,

pesary, lokální vaginální pěnotvorné prostředky, poševní hubky, tampóny a dočasná

sterilizace zářením. V roce 1920 bylo vynalezeno nitroděložní tělísko německým

gynekologem ze slitiny mědi, niklu a zinku. Jelikož způsobovalo ženám potíže v podobě

závažných zánětlivých komplikací, bylo společností odmítnuto. (Čepický, 2004)

V roce 1951 američtí vědci vynalezli z mexické rostliny norethisteron a progestin, což

jsou látky dodnes využívány v gynekologii. Byly z nich vytvořeny první antikoncepční

tablety jménem Enavid-10, jejichž dávku hormonů bylo třeba ještě doladit, obsahovalo jich

příliš mnoho. A v roce 1960 se začaly šířit světem. (Barták, 2006)
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2 ANATOMIE A FYZIOLOGIE ŽENSKÝCH POHLAVNÍCH

ORGÁNŮ

Metody antikoncepce by nebylo možné využívat bez znalosti anatomie a fyziologie

ženských pohlavních orgánů, které jsou na nich závislé. Proto v této kapitole pro lepší

přehlednost a pochopení popíši zevní a vnitřní pohlavní orgány ženy a menstruační a

ovulační cyklus.

2.1 Zevní pohlavní orgány – Vulva

2.1.1 Mons pubis (stydký pahorek, hrma)

Tento pahorek tvoří podkožní tukový polštář na přední straně symfýzy. Na povrchu

prominují chloupky, jako sekundární pohlavní znak. Ochlupení tvoří hranici mezi

podbřiškem a hrmou. (Martius, Breckwoldt a Pfleiderer, 1997)

2.1.2 Labia majora pudendi (velké stydké pysky)

Velké stydké pysky jsou dvě kožní řasy obklopující podélně poševní vchod. Spojují

se ve tvaru U směrem k hrázi. Povrch tvoří kůže, hojná tuková tkáň s mazovými a potními

žlázkami, pigmentací a ochlupením. Z vnitřní strany mají labia majora charakter sliznice.

Vzhled především závisí na výživě, čili tloušťce tukové tkáně, dále na věku a počtu

porodů. (Martius, Breckwoldt a Pfleiderer, 1997, Merkunová a Orel, 2011, Roztočil, 2017)

2.1.3 Labia minora pudendi (malé stydké pysky)

Jedná se o dvě menší neochlupené slizniční řasy uložené mezi velkými stydkými

pysky kryjící poševní vchod. Připomínají tvar obráceného V spojeného v oblasti klitorisu.

Povrch tvoří nerohovějící dlaždicovitý epitel. Vzhled závisí na výživě, věku a počtu


[…]


rozmezí 21-30 let.

Farmaceutická společnost Richter Gedeon prováděla výzkum v roce 2020 na nový

trend týkající se odklonu od hormonální antikoncepce. Výzkumem zjistili, že v posledních

čtyřech letech kleslo užívání hormonální antikoncepce v průměru o 5 %. (Elšíková, 2020)

V mém výzkumu jsem taktéž zaznamenala jako vítěznou preferenci jinou než hormonální

antikoncepci. Ženy v 31,8 % raději volí bariérové antikoncepční metody, avšak hormonální

antikoncepce je hned další v pořadí s 30,5 %, čili rozdíl je minimální. Dále vyzkoumali, že

tím, že se snížila spotřeba hormonální antikoncepce, má za následek větší spotřebu

postkoitální antikoncepce v průměru o 6 %. (Elšíková, 2020) Tuto skutečnost jsem ve

svém výzkumu nezaznamenala. Z celkového počtu dotazovaných respondentek jen jedna

užila postkoitální antikoncepci. Důvodem, proč ženy upouštějí od hormonální

antikoncepce, je jakýsi přirozený způsob života. S tím souvisí i vědomí vyhnout se

požívání chemických látek. Hormonální antikoncepce byla největším trendem do roku

2008, od tohoto roku data ukazují výrazný odklon. (Elšíková, 2020) Tuto skutečnost

popisuje i Fait (2018) ve své knize.

Ve výzkumu Factum Invenio zabývajícím se postoji žen a gynekologů na

hormonální antikoncepci, v roce 2006 zjišťovali, podle čeho si ženy antikoncepci vybírají.

(Šafová, 2006) Výsledkem bylo, že ženy nejvíce dají na rady svého gynekologa a

zkušenosti kamarádek, což se potvrdilo i v mém výzkumu. Dále bylo zjištěno, že partneři

ve výběru antikoncepce nehrají žádnou roli, i tuto skutečnost jsem zaznamenala v mém

výzkumu. Většině partnerů je jedno, co žena užívá za antikoncepční metodu.

Uzel a Kovář (2010) popisují, že hormonální antikoncepce má pozitivní vliv na

rakovinu vaječníků, což se potvrdilo v mém výzkumu u dvou respondentek, které si zvolily

hormonální antikoncepci kvůli svému zdravotnímu stavu. Fait (2018) popisuje, že

hormonální antikoncepce je dnes nahrazována nitroděložním tělískem. Ve svém výzkumu

jsem zjistila, že spousta žen opravdu mění hormonální antikoncepci za nitroděložní tělísko.
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ZÁVĚR

Bez antikoncepce si většina lidí nedokáže představit reprodukční život.

Bakalářskou prací jsem chtěla zjistit, jaký postoj k metodám antikoncepce má dnešní

populace. Výzkumem bylo zjištěno, že ženy v největším počtu preferují bariérové metody

antikoncepce, a to konkrétně kondom. Při rozdělení respondentek do 3 skupin jsem zjistila,

že dívky ve věku od 15 do 20 let nejvíce preferují bariérové metody (kondom) a

hormonální antikoncepce je na druhém místě bez velkého rozdílu. Ženy ve věku od 21 do

30 let preferují v největším počtu také bariérové metody, v minimálním rozdílu

s přirozenými metodami a hormonální antikoncepce je u této skupiny až na třetím místě.

Ženy ve věku od 31 do 45 let preferují ve výrazné převaze přirozené metody. Toto zjištění

je zároveň odpovědí na můj hlavní cíl bakalářské práce, a to zjištění jakou formu

antikoncepce preferují ženy v různých věkových kategoriích. Část žen různé formy

antikoncepce i kombinuje, například ženy užívající hormonální antikoncepci se chrání

současně i kondomem před pohlavně přenosnými chorobami. Ženy preferující přirozené

metody antikoncepce v období ovulace sáhnou pro jistotu po kondomu.

V souvislosti se zodpovězením mého prvního dílčího cíle, což je zjištění, co ženy

vedlo k výběru dané antikoncepce, je jednoznačné, že ženy nejvíce dají na doporučení

lékaře i svojí kamarádky a podle toho volí daný typ antikoncepce. Z výzkumu vyplynulo,

že doporučované byly hormonální pilulky, injekce, IUD, ale i kondomy a přirozené

metody.

Druhým dílčím cílem bylo zjištění, jaké změny na sobě registrovaly ženy při

užívání své antikoncepce. Větší množství žen na sobě nezaregistrovalo žádné změny při

používání antikoncepce. Méně než polovina žen z celkového počtu na sobě změny spojené

s užíváním antikoncepce pozorovaly, byly to změny pozitivní i negativní. Převahu ovšem

měly negativní změny, ženy výrazně zaznamenaly vedlejší účinky HAK ve formě migrén

či psychických změn a navýšením váhy. Pozitivních změn bylo o něco méně, týkaly se

především zlepšení pleti, úpravy menstruačního cyklu, bezbolestné menstruace a zvětšení

poprsí při užívání HAK i nitroděložního tělíska.

Třetí dílčí cíl, a to jaký je obecný názor žen na antikoncepci, ukázal, že většina

respondentek si myslí, že v určitém věku je vhodné se nějakým způsobem chránit před

nechtěným otěhotněním a zároveň před pohlavně přenosnými chorobami.
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Rozdíl mezi volbou bariérových metod a hormonální antikoncepce není až tak

velký. Svým výzkumem ale tedy mohu potvrdit, že se doba posouvá, byť pomalu, ale jistě

ve smyslu přirozeného způsobu života dopředu, a osobně jsem za to ráda. Výzkumem jsem

si potvrdila můj osobní názor, že ženy preferují jinou než hormonální antikoncepci

především z důvodu ochrany svého zdraví a nezatěžování organismu chemickými látkami.
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FSH folikulostimulační hormon
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HAK hormonální antikoncepce

IUD nitroděložní tělísko

HIV virus lidské imunodeficience
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