POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Současné postoje žen k antikoncepci

Jméno a příjmení studenta: Denisa Vavřínková

Vedoucí práce: Zdeněk Adamík

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

X dodržen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma práce je vysoce aktuální, což potvrzuje i podobný výzkum farmaceutické firmy, která vyrábí
hormonální antikoncepci. Práce obsahuje teoretickou část (str. 10-32) a praktickou část (str. 33-
51).
Teoretická část je velmi dobře zpracována, jsou zde rozebrány všechny druhy antikoncepce.
V praktické části se potvrdily předpokládané úvahy o současném postoji žen k antikoncepci.
Zpracování je kvalitní, pouze v komentáři otázky č.7 je záměna procentuálního hodnocení.
Zajímavý je i závěr s vlastním postojem autorky k antikoncepci, protože filozofickou otázkou je, co
je přirozený způsob života ženy.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
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96 – 90

89 – 80

79 – 70

69 – 60

59-0

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Jaký je podle Vás hlavní důvod odklonu žen od hormonální antikoncepce?
2. Jaký je Váš názor na fakt, že většinu mužů nezajímá, jestli partnerka má antikoncepci, jak vyplývá
z Vašeho výzkumu?

Práci k obhajobě: X doporučuji
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k

obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum:22.5.2021 Podpis:MUDr. Zdeněk Adamík, Ph.D., MBA